posset, occupassent, dissensio inter civitatum principes oritur: qui cum deserto bello ad sua tuenda dilabi vellent, timens Themistocles, ne discessu sociorum vires minuerentur, per servum fidum Xerxi nuntiat, uno in loco eum contractam Graeciam capere facillime posse. Quod si civitates, quae 20 iam abire vellent, dissipentur, maiore labore ei singulas consecutandas. Hoc dolo inpellit regem signum pugnae dare. 21 Graeci quoque adventu hostium occupati proelium conlatis viribus capessunt. Interea rex velut spectator pugnae cum 22 parte navium in litore remanet. Artemisia autem, regina Halicarnasi, quae in auxilium Xerxi venerat, inter primos duces bellum acerrime ciebat: quippe ut in viro muliebrem timorem, 24 ita in muliere virilem audaciam cerneret. Cum anceps proelium esset, Iones iuxta praeceptum Themistoclis pugnae se paulatim subtrahere coeperunt: quorum defectio animos ceterorum fregit. Itaque circumspectantes fugam pelluntur Persae 26 et mox proelio victi in fugam vertuntur. In qua trepidatione multae captae naves, multae mersae; plures tamen non minus saevitium regis quam hostem timentes domum dilabuntur.

13. Hac clade perculsum et dubium consilii Xerxem 1 Mardonius adgreditur. Hortatur ut in regnum abeat, ne 2 quid seditionis moveat fama adversi belli et in maius, sicuti mos est, omnia extollens: sibi CCC milia armatorum lecta 3 ex omnibus copiis relinquat, qua manu aut cum gloria eius perdomiturum se Graeciam aut, si aliter eventus fuerit, sine eiusdem infamia hostibus cessurum. Probato consilio Mardonio exercitus traditur: reliquas copias rex ipse 4 deducere in regnum parat. Sed Graeci audita regis fuga 5 consilium ineunt pontis interrumpendi, quem ille Abydo veluti victor maris fecerat, ut interclusus reditu aut cum exercitu deleteretur aut desperatione rerum pacem victus petere cogeretur. Sed Themistocles timens, ne interclusi hostes 6 desperationem in virtutem verterent et iter, quod aliter non pateret, ferro patefacerent: satis multos hostes in Graecia remanere dicitans, nec augeri numerum retinendo oportere, cum vincere consilio ceteros non posset, eundem servum 7 ad Xerxem mittit certioreque consilii facit et occupare transitum maturata fuga iubet. Ille perculsus nuntio tradit du- 8

cibus milites perducendos: ipse cum paucis Abydum contem-
9 dit. Ubi cum solum pontem hibernis tempestatibus offen-
10 disset, piscatoria scapha trepidus traiecit. Erat res specta-
culo digna et aestimatione sortis humanae rerum varietate mi-
randa, in exiguo latentem videre navigio, quem paulo ante
vix aequor omne capiebat, carentem omni etiam servorum
ministerio, cuius exercitus propter multitudinem terris graves
11 erant. Nec pedestribus copiis, quas ducibus adsignaverat,
felicius iter fuit, siquidem cotidiano labori (neque enim ulla
12 est metuentibus quies) etiam fames accesserat. Multorum
deinde inopia contraxerat et pestem, tantaque foeditas
morientium fuit, ut viae cadaveribus implerentur alites-
que et bestiae escae inlecebris sollicitatae exercitum seque-
rentur.